10. Si un père émancipe son fils ou sa fille, son petit-fils ou sa petite-fille, ou ses autres descendans, il est à leur égard tuteur légitime.

4. Modestin au liv. 4 des Différences.

Après la mort du père émancipateur, s'il reste des enfans majeurs de vingt-cinq ans, ils deviennent les tuteurs fiduciaires de leur frère ou de leur sœur.

5. Ulpian au liv. 35 sur l'Édit.

Les tuteurs légitimes ne reçoivent leur autorité de personne, ils la tiennent de la loi des douze tables.

1. On doit obliger les tuteurs légitimes à donner caution; plusieurs même sont d'avis qu'on n'en doit pas dispenser le patron, ni son fils, ni ses autres descendans. Mais il est plus juste de penser que c'est au préteur à décider en connoissance de cause, si le patron et ses enfans doivent donner caution ou non: en sorte qu'on leur en fera remise s'ils sont d'une probité reconnue, surtout si le patrimoine du pupille est peu con-

filium, an verò et ad nepotem tutela pertineat: quia et nepos in familia patris sui proximus est? Hoc apparebit ex legitimis hereditatibus. Legitima autem hereditas ad solum filium pertinet. Ergo et tutela ad solum filium descendit: post filium, tunc ad nepotem.

§. 8. Quæri potest, si patroni filius sit remotus, vel excusatus, an nepoti tutela deferatur? Et Marcellus in ea sententia est, ut succedi non posse scribat. Idcirco enim abierunt tutela, ut alii in locum eorum dentur, non ut successio admittatur.

§. 9. Non tantum autem morte, verum etiam capitis deminutione successio debet in legitima tutela admitti. Quare si proximior capite deminutus est, qui post eum est, succedit in tutelæ administratione.

De morte et capitis deminutione.

§. 10. Si parens filium, vel filiam, vel nepotem, vel neptem, vel deinceps impuberes quos in potestate habeat, emancipet: vicem legitimi tutoris sustinet.

De parentibus, et tutoribus fiduciariis.

4. Modestinus lib. 4 Differentiarum.

Quo defuncto, si liberi perfectæ ætatis existant, fiduciarii tutores fratris, vel sororis efficiuntur.

5. Ulpianus lib. 35 ad Edictum.

Legitimos tutores nemo dat: sed lex duodecim tabularum fecit tutores.

De tutela uni decernenda.

§. 1. Sed etiam hos cogi satisfacere certum est: in tantum, ut etiam patronum et patroni filium, cæterosque liberos ejus cogi rem salvam fore satisfacere, plerisque videatur. Sed hoc causa cognita prælorem statuere debere melius est, utrum debeat satisfacere patronus liberique ejus, an non: ut si persona honesta sit, remittatur ei satisfacere, et maximè si substantia modica sit. Si autem patroni persona vul-

garis, vel minùs honesta sit, ibi dicendum est, satisfationem locum habere : ut aut modus tutelæ, aut persona, aut causa admittat satisfationem.

§. 2. In legitimis, et in his qui à magistratibus dantur, quæsitum est, an uni decerni tutela possit? Et ait Labeo, et uni rectè tutelam decerni : posse enim aliquos vel absentes, vel furiosos esse. Quæ sententia utilitatis gratia admittenda est, ut uni decernatur administratio,

De provocatio-
ne ad satisfatio-
nem.

§. 3. An ergo et provocare se invicem secundùm superiorem clausulam possint? Et magis est, ut si omnes satis non dederint, vel si finita est satisfatio (nonnunquam enim satisfatio ab eis non petitur, aut satis desinit esse cautum), aut magistratus municipales ab his quos dederint, aut non potuerunt, aut noluerunt satis exigere, posse dici etiam in his, quæ casu cautum non est, admittendam provocationem.

§. 4. An ergo et in patronis idem sit dicendum, maximè ubi cessat satisfatio? Et puto in patronis non oportere admitti provocationem, nisi ex magna causa : ne quis spem successionis deminuat. Nam si patrono tutela non fuerit commissa, poterit per compatronum damno adfici, qui solus rem pupilli malè administrat.

De capitis de-
minutione.

§. 5. Si legitimus tutor capite minus sit, dicendum est desinere eum esse tutorem, et locum esse iudicio tutelæ finita tutelâ,

sidérable. Si le patron est un homme du commun, ou d'une conduite équivoque, on doit le forcer à donner caution : de manière que la nécessité d'exiger cette caution doit se tirer de trois considérations, de l'importance de la tutelle, de la qualité du tuteur, et des raisons qui peuvent faire juger que la caution est nécessaire.

2. On a demandé si, dans le cas où il y auroit plusieurs tuteurs légitimes, ou plusieurs tuteurs nommés par les magistrats, la tutelle pouvoit être confiée à un seul d'entre eux? Labéon pense qu'elle peut être confiée à un seul ; parce qu'il est possible que parmi ces tuteurs il y en ait d'absens, ou de furieux. En conséquence de ce sentiment, qui doit être admis comme avantageux, il pourra arriver que l'administration de la tutelle soit confiée à un seul de ces tuteurs.

3. Ces tuteurs pourront-ils donc s'attaquer l'un l'autre à l'effet de faire donner des cautions? Suivant la règle ci-dessus, qui veut qu'on préfère ceux qui offriront caution, on doit décider que si tous les tuteurs n'ont pas donné caution, et s'il n'est plus question de l'exiger, parce qu'il arrive quelquefois qu'on ne la leur demande pas, ou que les magistrats qui ont donné des tuteurs n'ont pas pu ou n'ont pas voulu l'exiger, alors les tuteurs pourront s'attaquer réciproquement à l'effet de s'obliger à donner caution.